CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

MOÇÃO Nº 51/2023

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que esta subscreve propõe, ouvido o Plenário e nos termos

do art. 109 da Resolução n.º 004/16 – Regimento Interno desta Casa Legislativa,

com pedido de inserção em ata, que seja encaminhada MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS a todos alunos e professores das escolas

de Alfenas que participaram da 41º Jornada de Foguetes – MOBFOG, realizada

no dia em Barra do Piraí-RJ.

J U S T I F I C A T I V A

Esta Casa de Leis tem a honra de prestar uma singela, porém justa

homenagem aos alunos e professores de Alfenas que participaram da olimpíada

da Mostra Brasileira de Foguetes (MOBFOG).

Além de ter sido dias de muitos aprendizados, onde os alunos

conheceram mais sobre astronomia e o funcionamento de vários tipos de

foguetes, ainda voltaram trazendo o vice-campeonato, ao comprovar seus

conhecimento e criatividade com a apresentação de um foguete, por ele

desenvolvidos, com garrafa pet e cano PCV, que sai do chão e subir à uma altura

de 28 metros durante sua exibição aos jurados.

Diante deste feito, eu e meus pares registramos por meio desta

homenagem o extremo orgulho pelo desempenho de nossos alunos na referida

mostra.

_________________________

MÁRCIO FERNANDO COSTA

VEREADOR

		2023-09-19T13:31:47-0300
	MARCIO FERNANDO COSTA:00406931631